MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS FÍSICAS E MATEMÁTICAS

DIREÇÃO

ATA DA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA UNIDADE

Aos dezoito dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez horas e quinze
minutos, na Sala 408 do Departamento de Química, reuniu-se o Conselho da Unidade do Centro
de Ciências Físicas e Matemáticas da Universidade Federal de Santa Catarina. Estavam presentes
os seguintes Conselheiros: André Ary Leonel, Everton Fabian Jasinski, Felipe Lopes Castro,
Iolanda da Cruz Vieira, Josiel Barbosa Domingues, Juliana Leonel, Lúcio Sartori Farenzena,
Miguel Soriano Balparda Caro, Paulinho Demeneghi, Paulo Alexandre Durant Moraes, Paulo
José Sena dos Santos, Paulo Juliano Liebgott, Pedro de Souza Pereira, Raphael Falcão da Hora,
Renato Ramos da Silva e Tereza Cristina Rozone de Souza. Havendo quórum, o Presidente
cumprimentou os Conselheiros, deu as boas-vindas à nova Conselheira, professora Tereza
Cristina Rozone de Souza, chefe do Departamento de Química e declarou aberta a sessão.
EXPEDIENTE: Foi colocada em apreciação a ata da sétima reunião, a qual foi aprovada por
unanimidade. ORDEM DO DIA: 1) Processo n° 23080.042931/2025-02 – Solicitação de
reconsideração de avaliação do projeto "Desenvolvimento de software: incorporando
nuvens ao CESM", do professor Paul Krause. Relator: Conselheiro Paulo Juliano Liebgott.
Após a leitura do parecer, indeferindo o pedido de reconsideração, foi aprovado por unanimidade
o parecer do Relator. 2) Consolidação dos Planos de Atividades Docentes (PAD) 2025.2 dos
Departamentos de Química, Física e Matemática e da Coordenadoria Especial de
Oceanografia. Foram apresentados os planos de atividades dos Departamentos de Física,
Matemática e Química e da Coordenadoria Especial de Oceanografia, os quais apresentavam
poucas inconsistências em razão de afastamentos, aposentadorias e número de alunos
matriculados nas disciplinas de graduação e pós-graduação, porém todas foram devidamente
justificadas. Os planos foram aprovados por unanimidade. 3) Processo de Progressão
Funcional: a) 23080.040427/2025-60 – Homologação de Progressão Funcional para a classe de
Professor Associado I do professor Wendell Rondinelli Gomes Farias, do Departamento de
Física. Após leitura do parecer pelo Presidente, foi aprovado por unanimidade o parecer da
comissão de avaliação, favorável à progressão solicitada; b) 23080.040772/2025-01 –
Homologação de Progressão Funcional para a classe de Professor Associado I do professor
Matheus Cheque Bortolan, do Departamento de Matemática. Após leitura do parecer pelo
Presidente, foi aprovado por unanimidade o parecer da comissão de avaliação, favorável à
progressão solicitada; c) 23080.041155/2025-15 – Homologação de Progressão Funcional para a
classe de Professor Associado I do professor Douglas Soares Gonçalves, do Departamento de
Matemática. Após leitura do parecer pelo Presidente, foi aprovado por unanimidade o parecer da
comissão de avaliação, favorável à progressão solicitada; d) 23080.039634/2025-71 –
Homologação de Progressão Funcional para a classe de Professor Associado IV do professor
Giuliano Boava, do Departamento de Matemática. Após leitura do parecer pelo Presidente, foi
aprovado por unanimidade o parecer da comissão de avaliação, favorável à progressão solicitada;
e) 23080.041057/2025-88 – Homologação de Progressão Funcional para a classe de Professor
Associado I da professora Alda Dayana Mattos Mortari, do Departamento de Matemática. Após
leitura do parecer pelo Presidente, foi aprovado por unanimidade o parecer da comissão de
avaliação, favorável à progressão solicitada; f) 23080.041047/2025-42 – Homologação de

1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS FÍSICAS E MATEMÁTICAS

DIREÇÃO

Progressão Funcional para a classe de Professor Associado I do professor Leonardo Koller Sacht,
do Departamento de Matemática. Após leitura do parecer pelo Presidente, foi aprovado por
unanimidade o parecer da comissão de avaliação, favorável à progressão solicitada e g)
23080.042650/2025-41 – Homologação de Progressão Funcional para a classe de Professor
Associado I do professor Lucas Nicolao, do Departamento de Física. Após leitura do parecer
pelo Presidente, foi aprovado por unanimidade o parecer da comissão de avaliação, favorável à
progressão solicitada. 4) Assuntos Gerais: O presidente do Conselho informou que os Blocos
Modulados estão sendo cercados com tapumes. Um representante do DPAE explicaria sobre o
procedimento do cercamento aos Conselheiros em uma reunião, porém ainda não agendaram esta
visita. A Conselheira Juliana Leonel questionou sobre a reforma do Bloco D, sobretudo em
relação à questão elétrica e à escada, tendo o presidente do Conselho informado que esta obra
está vinculada no processo do cercamento. Reiterou que os servidores do DPAE viriam
apresentar o cronograma e o escopo do projeto e que a Direção solicitará novamente o
agendamento desta visita numa próxima reunião do Conselho da Unidade. O Conselheiro
Raphael Falcão da Hora informou que o estoque de papel sulfite terminou, tendo sido
encaminhado um novo pedido de almoxarifado à PROAD para suprir essa necessidade. Eu, Ana
Carolina Debiasi Auras, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelos conselheiros
presentes.

André Ary Leonel _______________________________________________________________

Everton Fabian Jasinski __________________________________________________________

Felipe Lopes Castro _____________________________________________________________

Iolanda da Cruz Vieira ___________________________________________________________

Josiel Barbosa Domingos _________________________________________________________

Juliana Leonel __________________________________________________________________

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS FÍSICAS E MATEMÁTICAS

DIREÇÃO

Lúcio Sartori Farenzena __________________________________________________________

Luiz Augusto dos Santos Madureira ________________________________________________

Miguel Soriano Balparda Caro ____________________________________________________

Paulinho Demeneghi ____________________________________________________________

Paulo Alexandre Durant Moraes ___________________________________________________

Paulo José Sena dos Santos _______________________________________________________

Paulo Juliano Liebgott ___________________________________________________________

Pedro de Souza Pereira ___________________________________________________________

Raphael Falcão da Hora __________________________________________________________

Renato Ramos da Silva ___________________________________________________________

3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS FÍSICAS E MATEMÁTICAS

DIREÇÃO

Tereza Cristina Rozone de Souza ___________________________________________________

4

		2025-10-30T13:13:19-0300

		2025-10-30T13:34:52-0300

		2025-10-30T13:49:02-0300

		2025-10-30T13:53:04-0300

		2025-10-30T14:16:59-0300

		2025-10-30T14:30:08-0300

		2025-10-30T14:35:14-0300

		2025-10-30T15:00:31-0300

		2025-10-30T15:21:38-0300

		2025-10-30T15:50:01-0300

		2025-10-30T17:28:03-0300

		2025-10-30T17:29:50-0300

		2025-10-31T09:49:11-0300

		2025-10-31T10:57:17-0300

		2025-11-04T21:16:38-0300

		2025-11-05T07:23:40-0300

		2025-11-05T13:22:58-0300